1

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

ASSESSORIA DE MESA E COMISSÕES

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 35/2025
COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

REALIZADA NO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2025

Às dezesseis horas do dia vinte e um de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, na
Sala das Comissões da Câmara Municipal de Anchieta, reuniram-se os membros das
Comissões Permanentes, sob a presidência do Vereador João Orlando – Presidente da
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Relator da Comissão de Finanças e
Orçamento e com a presença dos Vereadores: Tereza Mezadri – Presidente da Comissão
de Direitos Difusos e Coletivos e Membro da Comissão de Ética, Wesley de Celém –
Membro da Comissão de Finanças e Orçamento, Wallace Miranda – Membro da Comissão
de Direitos Humanos e Minorias e Presidente da Comissão de Desenvolvimento
Econômico, além do Procurador Legislativo, Dr. Luciano Magno Albertazzi Bravo. Aberta
a reunião, passou-se à análise das seguintes matérias: Projeto de Lei nº 70/2025 - Estima
a receita e fixa a despesa doMunicípiode Anchieta para o exercício financeiro de 2026, de
autoria do Poder Executivo. Como ainda existe um prazo, continua em análise pela
Comissão. Projeto de Lei nº 72/2025 – Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio
2026-2029, de autoria do Poder Executivo. Como ainda existe um prazo, também continua
em análise pela Comissão. Projeto de Lei nº 73/2025, que  Autoriza o Poder Executivo
municipal a criar a "Clínica Municipal de Recuperação de Dependentes Quimicos" e dá
outras providências, de autoria do vereador Silvinho. Trata-se de um projeto que visa a
criação de uma estrutura administrativa, portanto, inconstitucional. A Comissão propôs
que o jurídico conversasse com o autor  e sugerisse que o apresentasse de outra forma,
que mudasse a redação do projeto de forma que tornasse possivel sua tramitação ou que
o pedido fosse em forma de indicação ao Poder Executivo. Também foi alertado quanto
ao prazo para apresentação das emendas impositivas, que é de vinte dias após a entrada
do projeto no Plenário, o que se deu em 17 de outubro. Encerrados os projetos em análise
e, não havendo mais nada a se tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente
reunião. E, para constar, eu, Fabíola S. Costa, servidora efetiva deste Poder Legislativo,
lavrei a presente ata, que vai por mim assinada, juntamente com o Sr. Presidente demais
presentes na reunião.

Sala das Comissões, 21 de outubro de 2025.

VEREADOR JOÃO ORLANDO

Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final
Relator da Comissão de Finanças e Orçamento

VEREADORA TEREZA MEZADRI

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003800370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2

Presidente da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos e

Membro da Comissão de Ética

__________________________________________
WESLEY DE CELÉM

 Membro da Comissão de Finanças e Orçamento

_________________________________________
WALLACE MIRANDA

 Membro da Comissão de Direitos Humanos e Minorias e
Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico

________________________________________________
LUCIANO MAGNO ALBERTAZZI BRAVO

Procurador da Câmara Municipal de Anchieta

_________________________________________
FABÍOLA S. COSTA
Gerente de Secretaria

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003800370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003800370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 370030003800370030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Wallace Miranda em 22/10/2025 07:21

Checksum: CA92C04737B1C88D21FDF05A2F7FD4D0B9546DCD144961F51557FD478A0F6300

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 22/10/2025 08:22

Checksum: D07A22445DF4B07F0BE4DBB57E5F346FA59BA7BC7A8139980E9BEAAE72F92E7A

Assinado eletronicamente por João Orlando em 22/10/2025 11:57

Checksum: B8A4049EC969843D54BE8D157DF6B6ACBF3FB422B44D46E306C80DB662584955

Assinado eletronicamente por Fabíola S. Costa em 22/10/2025 14:39

Checksum: FE039E7DD7B83A5DD528583C07FC6867AD952C8964E79BE3C555ED04E33EFAD8

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 23/10/2025 13:57

Checksum: 08876CF64A562ABE269B445A26F8D36D5428E01C830BDE7521BB9DEEBCF5776B